
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1574
27 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση ∆ηµοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων 
∆ήµου Βέροιας (άρθρο 109, Ν. 3852/2010) και σύ−
σταση νέας µε την επωνυµία «Κοινωφελής Επι−
χείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) ∆ήµου 
Βέροιας» ................................................................................................. 1

Συγχώνευση νοµικών προσώπων του ∆ήµου Βέροι−
ας και σύσταση νέου νοµικού προσώπου δηµοσί−
ου δικαίου µε την επωνυµία «Κέντρο Κοινωνικής 
Προστασίας Αλληλεγγύης, Αθλητισµού, Παιδείας 
και Προσχολικής Αγωγής ∆ήµου Βέροιας» (άρθρο 
103, Ν. 3852/2010) ............................................................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθµ. απόφ. 108/2011 (1)
Συγχώνευση ∆ηµοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων ∆ή−

µου Βέροιας (άρθρο 109, Ν. 3852/2010) και σύσταση 
νέας µε την επωνυµία «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολ−
λαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) ∆ήµου Βέροιας». 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 103, 107, 108 και 109 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87 Α΄/7.6.2010) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις 
του άρθρου 254 του Ν. 3463/2006 (Κ.∆.Κ.), καθώς και 
αυτές των υπ’ αριθµ. 9/2010 και 11/2011 εγκυκλίων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης.

2. Την υπ’ αριθµ. 9515/30.11.2009 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προστασί−
ας και Αλληλεγγύης, Αθλητισµού − Πολιτισµού − Παιδείας 
και Περιβάλλοντος ∆ήµου Απ. Παύλου (∆Η.Κ.Ε.Α.Π.)», η 
οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2415 Β΄/7.12.2008.

3. Την υπ’ αριθµ. 11376/08/26.1.2009 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία 

«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προστα−
σίας − Αλληλεγγύης − Παιδείας − Πολιτισµού − Αθλητι−
σµού και Περιβάλλοντος ∆ήµου Βεργίνας (∆Η.Κ.Ε.Β.)», η 
οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 185 Β΄/5.2.2009.

4. Την υπ’ αριθµ. 2190/17.3.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία 
«Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης ∆ήµου 
Βέροιας (Κ.Ε.Π.Α.)» η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 608 
Β΄/9.4.2008 (όπως αυτή διορθώθηκε, τροποποιήθηκε και 
ισχύει: ΦΕΚ 670 Β΄/16.4.2008, ΦΕΚ 1447 Β΄/23.7.2008, ΦΕΚ 
2247 Β΄/4.11.2008 και ΦΕΚ 1883 Β΄/2.12.2010.

5. Την υπ’ αριθµ. 8694/15.10.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Αθλητισµού, Παιδεί−
ας και Περιβάλλοντος ∆ήµου Βέροιας (∆Η.ΚΕ.Α.Π.Π.)», η 
οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2225 Β΄/30.10.2008.

6. Την υπ’ αριθµ. 10165/28.11.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία 
«Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτική Κοινωνικής Προστα−
σίας και Αλληλεγγύης, Αθλητισµού, Παιδείας και Περι−
βάλλοντος ∆ήµου ∆οβρά (Κ.Ε.∆.Η. ∆ήµου ∆οβρά)», η 
οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 128 Β΄/27.1.2009.

7. Την υπ’ αριθµ. 8694/15.10.2008 απόφαση του Γε−
νικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί σύστασης της ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επω−
νυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωφελούς Αθλητικής 
και Πολιτιστικής Ανάπτυξης Μακεδονίδος (∆.Ε.Κ.Α.Π.Α. 
Μακεδονίδος)», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1097 
Β΄/12.6.2008.

8. Την υπ’ αριθµ. 3903/18.5.2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης µε την οποία βρέθηκε νόµιµη η υπ’ αριθµ. 
108/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βέροιας, 
αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση των παρακάτω κοινωφελών επιχειρή−
σεων (Ν.Π.Ι.∆.) του ∆ήµου Βέροιας:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προ−
στασίας και Αλληλεγγύης, Αθλητισµού−Παιδείας και Πε−
ριβάλλοντος ∆ήµου Απ. Παύλου (∆Η.Κ.Ε.Α.Π.)» (απόφαση 
Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 9515/30.11.2009 ΦΕΚ 2415 Β΄),

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προ−
στασίας − Αλληλεγγύης − Παιδείας − Πολιτισµού − Αθλη−

21343

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.12 18:40:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



21344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

τισµού και Περιβάλλοντος ∆ήµου Βεργίνας (∆Η.Κ.Ε.Β.)» 
(Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 11376/08/26.1.2009 ΦΕΚ 185 Β΄),

3. «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης 
∆ήµου Βέροιας (Κ.Ε.Π.Α.)» (Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 2190/
17.3.2008 ΦΕΚ 608 Β΄, 5378/30.6.2008 ΦΕΚ 1447 Β΄, 8021/
29.9.2008 ΦΕΚ 2247 Β΄, 9036/24.11.2010 ΦΕΚ 1883 Β΄ και 
8693/15.10.2008 ΦΕΚ 2225 Β΄),

4. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Αθλητισµού, Παι−
δείας και Περιβάλλοντος ∆ήµου Βέροιας (∆Η.ΚΕ.Α.Π.Π.)» 
(Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 8694/15.10.2008 ΦΕΚ 2225 Β΄),

5. «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτική Κοινωνικής Προ−
στασίας και Αλληλεγγύης, Αθλητισµού, Παιδείας και 
Περιβάλλοντος ∆ήµου ∆οβρά (Κ.Ε.∆.Η. ∆ήµου ∆οβρά)» 
(Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 10165/28.11.2008 ΦΕΚ 128 Β΄),

6. «∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωφελούς Αθλητικής και 
Πολιτιστικής Ανάπτυξης Μακεδονίδος (∆.Ε.Κ.Α.Π.Α. Μα−
κεδονίδος)» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 2002/29.5.2008 ΦΕΚ 
1097 Β΄),

και τη σύσταση νέας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επιχεί−
ρησης (Ν.Π.Ι.∆.), σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
254 κ.ε. του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων, µε την επω−
νυµία «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης 
(Κ.Ε.Π.Α.) ∆ήµου Βέροιας», ως εξής:

1. Επωνυµία: «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανά−
πτυξης ∆ήµου Βέροιας».

2. Έδρα: Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η πόλη της 
Βέροιας.

3. Κατηγορία Επιχείρησης: Κοινωφελής Επιχείρηση 
του άρθρου 254 του Ν. 3463/2006.

4. ∆ιάρκεια της Επιχείρησης: Η διάρκεια της επιχεί−
ρησης ορίζεται σε σαράντα (40) χρόνια από τη δηµο−
σίευση της συστατικής πράξης στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Σκοπός:
1) Η οργάνωση γενικά της πολιτιστικής ζωής σε επίπε−

δο ∆ήµου µε το σχεδιασµό και την ανάληψη σχετικών 
πρωτοβουλιών.

2) Ο σχεδιασµός, η οργάνωση και η διαχείριση πολι−
τιστικών εκδηλώσεων και γενικότερα δράσεων τοπικής 
αλλά και υπερτοπικής κλίµακας, όπως συναυλίες, εκθέ−
σεις, παραστάσεις, προβολές, παρουσιάσεις, φεστιβάλ, 
κ.λπ., τα οποία είτε θα είναι παραγωγές της, είτε θα 
είναι συµπαραγωγές µε τρίτους, είτε τέλος θα είναι 
παραγωγές τρίτων.

3) Ο σχεδιασµός και η οργάνωση «εκπαιδευτικών» δρα−
στηριοτήτων που αφορούν όλες τις µορφές τέχνης και 
λόγου, µε την οργάνωση και λειτουργία αντίστοιχων 
σχολών π.χ. ωδείο, σχολή χορού, σχολή εικαστικών κ.λπ. 
αλλά και κάθε φύσης εκπαιδευτικών προγραµµάτων που 
αφορούν τον πολιτισµό και τη γνώση. Το ωδείο και η 
ερασιτεχνική σχολή χορού καθώς και όλες οι άλλες 
σχολές που λειτουργούσαν ως τµήµατα της Κ.Ε.Π.Α. 
∆ήµου Βέροιας αποτελούν τµήµατα της νέας Κοινω−
φελούς Επιχείρησης που προκύπτει από την παρούσα 
συγχώνευση.

4) Η δηµιουργία, συντήρηση, και λειτουργία υποδοµών 
για την ανάπτυξη πολιτιστικών δραστηριοτήτων.

5) Η διάχυση πληροφοριών και προβολής του έργου 
της Κ.Ε.Π.Α. µε την έκδοση εντύπων, βιβλίων, κατασκευή, 
συντήρηση και διατήρηση ιστοσελίδων κ.λπ. σχετικών 
µε τους τοµείς δράσης της ΚΕΠΑ, αλλά και χρήση κάθε 
πρόσφορου µέσου που µπορεί να χρησιµοποιηθεί για 
το σκοπό αυτό.

6) Η δηµιουργία και λειτουργία βιβλιοθηκών.
7) Η δηµιουργία και λειτουργία πινακοθήκης.
8) Η ίδρυση και λειτουργία των παρακάτω µουσείων.
(i) Η ίδρυση και λειτουργία «Μουσείου Εκπαίδευσης». 

Το µουσείο αυτό σκοπό έχει τη συγκέντρωση, φύλαξη, 
συντήρηση, καταγραφή, τεκµηρίωση, έρευνα, έκθεση και 
προβολή συλλογών και των θεµάτων που έχουν σχέση 
µε την εκπαίδευση µε κάθε πρόσφορο µέσο, µε σκοπό 
τη µελέτη, την εκπαίδευση και την ψυχαγωγία.

Την ευθύνη της οργάνωσης, διαχείρισης και λειτουρ−
γίας του Μουσείου έχει πενταµελής επιτροπή που συ−
γκροτείται από. Ένα (1) µέλος του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.

∆ύο (2) επιστήµονες συναφούς µε το αντικείµενο του 
µουσείου ειδικότητας. Ειδικότερα η µια θέση θα καλυ−
φθεί κατά προτεραιότητα από τον µέχρι τώρα πρόεδρο 
του µουσείου εκπαίδευσης και επιστηµονικό υπεύθυνο 
της συλλογής. 

Έναν (1) δηµότη από το χώρο της εκπαίδευσης µε 
αξιόλογη δραστηριότητα.

Έναν (1) εκπρόσωπο από την υπηρεσία της Κ.Ε.Π.Α. 
που ορίζεται από το ∆.Σ.

Ως Πρόεδρος ορίζεται µέλος της ανωτέρω επιτροπής 
µε απόφαση του ∆.Σ. της κοινωφελούς.

Η λειτουργία της ανωτέρω επιτροπής διέπεται από 
εσωτερικό κανονισµό λειτουργίας ο οποίος καταρτίζε−
ται µε απόφαση του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.

(ii) Η ίδρυση και λειτουργία «λαογραφικού−ιστορικού 
µουσείου». Το µουσείο αυτό σκοπό έχει τη συγκέντρω−
ση, φύλαξη, συντήρηση, καταγραφή, τεκµηρίωση, έρευνα, 
έκθεση και προβολή συλλογών λαογραφικού−ιστορικού 
υλικού, µε κάθε πρόσφορο µέσο µε σκοπό τη µελέτη, 
την εκπαίδευση και την ψυχαγωγία.

Την ευθύνη της οργάνωσης, διαχείρισης και λειτουρ−
γίας του µουσείου έχει πενταµελής επιτροπή που συ−
γκροτείται από: 

Ένα (1) µέλος του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.
∆ύο (2) επιστήµονες συναφούς µε το αντικείµενο του 

µουσείου ειδικότητας. Ειδικότερα η µια θέση θα καλυ−
φθεί κατά προτεραιότητα από τη µέχρι τώρα επιστη−
µονική υπεύθυνη του µουσείου και της συλλογής.

Έναν (1) δηµότη από το χώρο της λαογραφίας µε 
αξιόλογη δραστηριότητα.

Έναν (1) εκπρόσωπο από την υπηρεσία της Κ.Ε.Π.Α. 
που ορίζεται από το ∆.Σ.

Ως Πρόεδρος ορίζεται µέλος της ανωτέρω επιτροπής 
µε απόφαση του ∆.Σ. της κοινωφελούς.

Η λειτουργία της ανωτέρω επιτροπής διέπεται από 
εσωτερικό κανονισµό λειτουργίας ο οποίος καταρτίζε−
ται µε απόφαση του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.

(iii) H ίδρυση και λειτουργία «Μουσείου Εθνικής Αντί−
στασης και Σύγχρονης Ιστορίας». Το µουσείο αυτό σκο−
πό έχει τη συγκέντρωση, φύλαξη, συντήρηση, καταγρα−
φή τεκµηρίωση, έρευνα, έκθεση και προβολή συλλογών 
ιστορικού υλικού, που αφορά τόσο την ιστορία συνολικά 
αλλά και ειδικότερα την τοπική ιστορία και την ιστορική 
µνήµη γενικότερα µε κάθε πρόσφορο µέσο µε σκοπό τη 
µελέτη, την εκπαίδευση και την ψυχαγωγία.

Την ευθύνη της οργάνωσης, διαχείρισης και λειτουρ−
γίας του µουσείου έχει πενταµελής επιτροπή που συ−
γκροτείται από:

Ένα (1) µέλος του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 21345

∆ύο (2) επιστήµονες συναφούς µε το αντικείµενο του 
µουσείου ειδικότητας.

Έναν (1) δηµότη από το χώρο της ιστορίας µε αξιόλογη 
δραστηριότητα.

Έναν (1) εκπρόσωπο από την υπηρεσία της Κ.Ε.Π.Α. 
που ορίζεται από το ∆.Σ.

Ως πρόεδρος ορίζεται µέλος της ανωτέρω επιτροπής 
µε απόφαση του ∆.Σ. της κοινωφελούς.

Η λειτουργία της ανωτέρω επιτροπής διέπεται από 
εσωτερικό κανονισµό λειτουργίας ο οποίος καταρτίζε−
ται µε απόφαση του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.

(iv) H ίδρυση και λειτουργία «Μουσείου Ήχου και Ει−
κόνας». Το µουσείο αυτό σκοπό έχει τη συγκέντρωση, 
φύλαξη, συντήρηση, καταγραφή τεκµηρίωση, έρευνα, 
έκθεση και προβολή συλλογών που έχουν σχέση µε 
τον ήχο και την εικόνα, µε κάθε πρόσφορο µέσο µε 
σκοπό τη µελέτη, την εκπαίδευση και την ψυχαγωγία. 
Την ευθύνη της οργάνωσης, διαχείρισης και λειτουργίας 
του µουσείου έχει πενταµελής επιτροπή που συγκρο−
τείται από:

Ένα (1) µέλος του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.
∆ύο (2) επιστήµονες συναφούς µε το αντικείµενο του 

µουσείου ειδικότητας.
Έναν (1) δηµότη µε αξιόλογη δραστηριότητα στο χώρο 

του ήχου και της εικόνας.
Έναν (1) εκπρόσωπο από την υπηρεσία της Κ.Ε.Π.Α. 

που ορίζεται από το ∆.Σ.
Ως πρόεδρος ορίζεται µέλος της ανωτέρω επιτροπής 

µε απόφαση του ∆.Σ. της κοινωφελούς.
Η λειτουργία της ανωτέρω επιτροπής διέπεται από 

εσωτερικό κανονισµό λειτουργίας ο οποίος καταρτίζε−
ται µε απόφαση του ∆.Σ. της Κ.Ε.Π.Α.

9) Η οργάνωση και λειτουργία µουσικών συνόλων, 
οµάδων χορού και γενικά οµάδων που µε τη δράση 
τους και τη λειτουργία τους προωθούν όλες της µορ−
φές τέχνης.

10) Η οργάνωση, υλοποίηση και διαχείριση παραγωγών 
που αφορούν όλες τις µορφές τέχνης και λόγου, όπως 
κινηµατογραφικές ταινίες, µουσικά έργα, παραστάσεις 
χορού, όπερες κ.λπ.

11) Ο σχεδιασµός και η ανάπτυξη δράσεων που έχουν 
ως αναφορά τη νεολαία και τα ιδιαίτερα χαρακτηρι−
στικά της.

12) Η καταγραφή του πολιτιστικού αποθέµατος της 
περιοχής και η δηµιουργία αντίστοιχης βάσης δεδο−
µένων.

13) Η προστασία, µελέτη, και ανάδειξη των πάσης 
αρχείων που περιέρχονται στην κυριότητας της κοι−
νωφελούς.

14) Η υποστήριξη της πολιτιστικής δηµιουργίας από 
φορείς που δραστηριοποιούνται σε επίπεδο δήµου, 
αλλά και σε ειδικές περιπτώσεις και πέραν αυτών αν 
κριθεί ότι αυτό βοηθά τους γενικότερους σκοπούς της 
επιχείρησης.

15) Ο σχεδιασµός και η ανάληψη δράσεων για την 
προστασία και την πολιτιστική, αισθητική και κοινωνική 
αναβάθµιση του αστικού και φυσικού περιβάλλοντος. Η 
προστασία, συντήρηση και αξιοποίηση συλλογών και 
υλικού που αφορούν το δοµηµένο ή µη αστικό περιβάλ−
λον, αλλά και το φυσικό περιβάλλον.

16) Η οργάνωση της προβολής του αστικού και φυσικού 
περιβάλλοντος, αλλά και του συνόλου των πολιτιστι−
κών δραστηριοτήτων, όπως επίσης και του πολιτιστικού 

αποθέµατος της περιοχής µε όλα τα πρόσφορα µέσα 
(εκδόσεις, συµµετοχή σε εκθέσεις, οργάνωση εκθέσεων, 
διακίνηση σχετικού υλικού κ.λπ.).

17) Η αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών µε σκοπό την 
υποβοήθηση του συνολικού έργου της επιχείρησης. Η 
ανάπτυξη καινοτοµιών στο χώρο του πολιτισµού και 
του περιβάλλοντος.

18) Η αξιοποίηση κάθε πρόσφορης µορφής χρηµατο−
δότησης για την ενίσχυση πολιτιστικών και κοινωνικών 
δραστηριοτήτων.

6. ∆ιοίκηση:
Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαµελές (11) ∆ιοικητι−

κό Συµβούλιο, το οποίο µαζί µε τους αναπληρωτές του 
ορίζεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, αποτελούµενο 
από:

• Επτά (7) αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, από 
τους οποίους δύο (2) ορίζονται από το σύνολο της µει−
οψηφίας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

• Έναν (1) εκπρόσωπο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Βέ−
ροιας.

• ∆ύο (2) δηµότες ή κάτοικους, που έχουν πείρα ή 
γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων, εφόσον η 
επιχείρηση απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) 
εργαζοµένους και ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική 
συνέλευση των εργαζοµένων. Στην περίπτωση αυτή ο 
εκπρόσωπος των εργαζοµένων καταλαµβάνει τη θέση 
ενός δηµότη.

• Έναν (1) εκπρόσωπο κοινωνικού φορέα της περιοχής.
7. Περιουσία:
α) Τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης είναι τα 

κινητά πράγµατα και ο εν γένει κινητός εξοπλισµός που 
ανήκουν στις συγχωνευόµενες κοινωφελείς επιχειρή−
σεις «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης 
∆ήµου Βέροιας (Κ.Ε.Π.Α.)» και «∆ηµοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Αθλητισµού, Παιδείας και Περιβάλλοντος 
∆ήµου Βέροιας (∆Η.ΚΕ.Α.Π.Π.)». Όλη η άλλη κινητή και 
ακίνητη περιουσία των συγχωνευοµένων κοινωφελών 
επιχειρήσεων περιέρχεται στο ∆ήµο Βέροιας.

β) Επίσης στην επιχείρηση µεταβιβάζεται το αρχείο 
του καθηγητού Ν. Μουτσόπουλου που ανήκε στην αστι−
κή εταιρεία «∆ιεθνές Ινστιτούτο Βαλκανικής και Παρα−
δοσιακής Αρχιτεκτονικής Κληρονοµιάς».

γ) Ως αρχικό κεφάλαιο της επιχείρησης ορίζεται το 
ποσό του ενός εκατοµµυρίου πεντακοσίων χιλιάδων 
(1.500.000) €.

δ) Όλα τα περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, κινητά 
πράγµατα και εν γένει εξοπλισµός) που ανήκουν στις 
συγχωνευόµενες κοινωφελείς επιχειρήσεις «∆ηµοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης, Αθλητισµού − Παιδείας και Περιβάλλο−
ντος ∆ήµου Αποστόλου Παύλου(∆Η.ΚΕ.Α.Π.)», «∆ηµοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Προστασίας − Αλ−
ληλεγγύης − Παιδείας − Πολιτισµού − Αθλητισµού και 
Περιβάλλοντος ∆ήµου Βεργίνας (∆Η.Κ.Ε.Β.)», «Κοινωφε−
λής Επιχείρηση ∆ηµοτική Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης, Αθλητισµού, Παιδείας και Περιβάλλοντος 
∆ήµου ∆οβρά (ΚΕ.∆.Η. ∆ήµου ∆οβρά)» και «∆ηµοτική 
Επιχείρηση Κοινωφελούς Αθλητικής και Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Μακεδονίδος (∆.Ε.ΚΑ.Π.Α. Μακεδονίδος)» πε−
ριέρχονται στην κυριότητα του ∆ήµου Βέροιας.



21346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

8. Πόροι:
Οι πόροι της επιχείρησης προέρχονται από:
• Τη χρηµατοδότηση της από το ∆ήµο Βέροιας για 

τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες από αυτήν 
υπηρεσίες, µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του 
Ν. 3463/2006 − διετή προγράµµατα δράσης, όπως αυτές 
ισχύουν κάθε φορά.

• Από κάθε χρηµατοδότηση του κράτους, ή νοµικών 
προσώπων ιδιωτικού δικαίου, ή Κρατικών οργανισµών, 
ή νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ή κάθε άλλη 
νόµιµη πρόσοδο (χορηγοί κ.λπ.).

• Από τη συµµετοχή της σε επιδοτούµενα προγράµ−
µατα από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων 
εθνικών ή µη φορέων.

• Από προγραµµατικές συµβάσεις όπως ορίζεται στο 
Ν. 3852/2010, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.

• Από πάσης φύσεως συνδροµές, εισφορές, δωρεές, 
κληρονοµιές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από πρόσω−
πα του δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Από την παροχή υπηρεσιών, το αντίτιµο των πραγ−
µάτων ή υπηρεσιών και τη διαχείριση των υποδοµών 
της από τρίτους για σχετικές µε τους καταστατικούς 
της σκοπούς.

• Από τους τόκους καταθέσεων.
• Από την εκποίηση υλικού.
Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου, των κοινωφελών επιχειρήσεων που 
συγχωνεύονται, εφόσον δεν χαρακτηρίζεται πλεονάζον 
µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, καθίσταται 
αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του 
στη νέα κοινωφελή επιχείρηση που προκύπτει από τη 
συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
εφηµερίδα της κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύτηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποί−
ες διάδικα µέρη είναι οι κοινωφελείς επιχειρήσεις που 
συγχωνεύτηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη νέα 
κοινωφελή επιχείρηση, χωρίς να απαιτείται ειδική δι−
αδικαστική πράξη συνέχισης για κάθε µία από τις κοι−
νωφελείς που συγχωνεύθηκαν.

Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης πα−
ρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου.

Ακροτελεύτια διάταξη:
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Βέ−
ροιας και στον Κ.Α. 02.10.7513.001, µε τίτλο «Συµµετοχή 
στο αρχικό κεφάλαιο της ΚΕΠΑ», ύψους 188.000,00 ευρώ 
για το τρέχον οικονοµικό έτος και αντίστοιχης για κα−
θένα από τα επόµενα οικονοµικά έτη µέχρι την πλήρη 
καταβολή του αρχικού κεφαλαίου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 10 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΙ∆ΗΣ

    Αριθµ. απόφ. 106/2011 (2)
Συγχώνευση νοµικών προσώπων του ∆ήµου Βέροιας και 

σύσταση νέου νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου 
µε την επωνυµία «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας 
Αλληλεγγύης, Αθλητισµού, Παιδείας και Προσχολικής 
Αγωγής ∆ήµου Βέροιας» (άρθρο 103, Ν. 3852/2010). 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθµ. 6632/11.10.2001 απόφαση του Γενικού 

Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Αποστόλου Παύλου 
“Ο Αριστοτέλης”», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1474 
Β΄/29.10.2001 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: ΦΕΚ 1975 
Β΄/24.9.2008).

2. Την υπ’ αριθµ. 4244/27.5.1999 απόφαση του Νοµάρχη 
Ηµαθίας περί σύστασης του νοµικού προσώπου δηµο−
σίου δικαίου µε την επωνυµία «Κέντρο Ανοικτής Προ−
στασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) Μακροχωρίου», η οποία 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 378 Β΄/9.6.1992 (όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει: ΦΕΚ 1544 Β΄/17.8.2007).

3. Την υπ’ αριθµ. 9027/25.10.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Αποστό−
λου Παύλου», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1430 Β΄/
27.11.2000 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: ΦΕΚ 1975 Β΄/
24.9.2008).

4. Την υπ’ αριθµ. 12638/27.12.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί σύ−
στασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «Φιλαρµονική του ∆ήµου Αποστόλου Παύλου», 
η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 99 Β΄/27.1.2005 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει: ΦΕΚ 1975 Β΄/24.9.2008).

5. Την υπ’ αριθµ. 9244/20.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµέ−
νων (Κ.Α.Π.Η.) ∆ήµου Βεργίνας», η οποία δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1497 Β΄/6.10.2004.

6. Την υπ’ αριθµ. 9243/20.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Φιλαρµονική ∆ήµου Βεργίνας», η οποία 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1497 Β΄/6.10.2004.

7. Την υπ’ αριθµ. 1644/12.2.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Μουσείο Εκπαίδευσης Βέροιας», η οποία 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 348 Β΄/17.2.2004 (όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει: ΦΕΚ 1433 Β΄/17.10.2005).

8. Την υπ’ αριθµ. 6152/25.6.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Κέντρα Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµέ−
νων (Κ.Α.Π.Η.) ∆ήµου Βέροιας», η οποία δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1020 Β΄/7.7.2004.

9. Την υπ’ αριθµ. 9761/12.10.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Πνευµατική και Ολυµπιακή Στέγη ∆ηµη−
τρίου Βικέλα ∆ήµου Βέροιας», η οποία δηµοσιεύθηκε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 21347

στο ΦΕΚ 1601 Β΄/26.10.2004, (όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει: ΦΕΚ 1050 Β΄/3.8.2006).

10. Την υπ’ αριθµ. 404/2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικά Αθλητικά Κέντρα ∆ήµου Βέροι−
ας», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 6153 Β΄/25.6.2004.

11. Την υπ’ αριθµ. 634/4.2.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικό Ιατρείο Βέροιας», η οποία δη−
µοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 330 Β΄/29.2.2008.

12. Την υπ’ αριθµ. 6151/25.6.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθµοί ∆ή−
µου Βέροιας», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1020/Β΄/
7.7.2004.

13. Την υπ’ αριθµ. 4491/12.5.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί σύ−
στασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών ∆ήµου Βέροι−
ας», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 697 Β΄/24.5.2005.

14. Την υπ’ αριθµ. 2339/6.4.1999 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµέ−
νων (Κ.Α.Π.Η.) ∆ήµου ∆οβρά», η οποία δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 434 Β΄/23.4.1999 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
ΦΕΚ 546 Β΄/17.8.2009, 1747 Β΄/24.8.2009).

15. Την υπ’ αριθµ. 6756/26.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Πα−
τρίδας ∆ήµου ∆οβρά», η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1430 Β΄/2.10.2003.

16. Την υπ’ αριθµ. 4060/30.5.2001 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Αγίου 
Γεωργίου ∆ήµου ∆οβρά», η οποία δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 759 Β΄/15.6.2001 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
ΦΕΚ 1396 Β΄/3.8.2007).

17. Την υπ’ αριθµ. 8571/13.11.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί σύ−
στασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων 
(Κ.Α.Π.Η.) ∆ήµου Μακεδονίδος», η οποία δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1518 Β΄/14.12.2000.

18. Την υπ’ αριθµ. 6754/26.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
σύστασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Ριζω−
µάτων ∆ήµου Μακεδονίδος», η οποία δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1430 Β΄/2.10.2003.

19. Την υπ’ αριθµ. 5788/14.7.2009 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί σύ−
στασης του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «∆ηµοτικό Πολυϊατρείο ∆ήµου Μακεδονίδος», 
η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1568 Β΄/31.7.2009.

20. Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του Ν. 3852/
2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης, του άρθρου 240 του 
Ν. 3463/2006 (Κ.∆.Κ.) καθώς και αυτές των υπ’ αριθµ. 9 

και 11 εγκυκλίων του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης.

21. Την υπ’ αριθµ. 3587/4.5.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονί−
ας−Θράκης µε την οποία βρέθηκε νόµιµη η υπ’ αριθµ. 
106/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Βέροιας, 
αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση των παρακάτω νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου του ∆ήµου Βέροιας:

1. «∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Αποστόλου Παύλου», µε την 
επωνυµία «Ο Αριστοτέλης» (Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6632/
11.10.2001 ΦΕΚ 1474 Β΄ και 727/2007/28.8.2008 ΦΕΚ 1975 
Β΄),

2. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
Μακροχωρίου» (Αποφάσεις Νοµάρχη Ηµαθίας 4244/
27.5.1992 ΦΕΚ 378 Β΄ και Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 3543/26.6.2007 ΦΕΚ 
1544 Β΄),

3. «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Αποστόλου Παύλου» 
(Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 9027/25.10.2000 ΦΕΚ 1430 Β΄ και 
728/2007/28.8.2008 ΦΕΚ 1975 Β΄),

4. «Φιλαρµονική του ∆ήµου Αποστόλου Παύλου» (Απο−
φάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 12638/27.12.2004 ΦΕΚ 99 Β΄/2005 και 
726/2007/28.8.2008 ΦΕΚ 1975 Β΄), 

5. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου Βεργίνας» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 9244/20.9.2004 
ΦΕΚ 1497 Β΄/6.10.2004),

 6. «Φιλαρµονική ∆ήµου Βεργίνας» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 
9243/20.9.2004 ΦΕΚ 1497 Β΄),

7. «Μουσείο Εκπαίδευσης Βέροιας, ∆ήµου Βέροιας» 
(Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ 1644/12.2.2004 ΦΕΚ 348 Β΄ και 
9073/20.9.2005 ΦΕΚ 1433 Β΄),

8. «Κέντρα Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου Βέροιας» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6152/25.6.2004 ΦΕΚ 
1020 Β΄),

9. «Πνευµατική και Ολυµπιακή Στέγη ∆ηµητρίου Βικέλα 
∆ήµου Βέροιας» (Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 9761/12.10.2004 
ΦΕΚ 1601 Β΄ και 5022/30.6.2006 ΦΕΚ 1050 Β΄),

10. «∆ηµοτικά Αθλητικά Κέντρα ∆ήµου Βέροιας» (Απο−
φάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6153/25.6.2004 ΦΕΚ 1020 Β΄),

11. «∆ηµοτικό Ιατρείο Βέροιας, ∆ήµου Βέροιας» (Από−
φαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 634/4.2.2008 ΦΕΚ 330 Β΄),

12. «Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Βέροι−
ας» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6151/25.6.2004 ΦΕΚ 1020 Β΄)..

13. «Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών ∆ήµου Βέροιας» 
(Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 4491/12.5.2005 ΦΕΚ 697 Β΄),

14. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου ∆οβρά» (Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ 2339/6.4.1999 ΦΕΚ 
434 Β΄ και 3224/26.6.2007 ΦΕΚ 546 Β΄/17.8.2009 και 
5179/24.7.2009 ΦΕΚ 1747 Β΄),

15. «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Πατρίδας ∆ή−
µου ∆οβρά» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6756/26.8.2003 ΦΕΚ 
1430 Β΄),

16. «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Αγίου Γεωργίου 
∆ήµου ∆οβρά» (Αποφάσεις Γ.Γ.Π.Κ.Μ 4060/30.5.2001 ΦΕΚ 
759 Β΄ και 3225/26.6.2007 ΦΕΚ 1396 Β΄),

17. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.) 
∆ήµου Μακεδονίδος» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 8571/13.11.2000 
ΦΕΚ 1518 Β΄),

18. «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆.∆. Ριζωµάτων ∆ή−
µου Μακεδονίδος» (Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 6754/26.8.2003 
ΦΕΚ 1430 Β΄),

19. «∆ηµοτικό Πολυϊατρείο ∆ήµου Μακεδονίδος» (Από−
φαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 5788/14.7.2009 ΦΕΚ 1568 Β΄),



21348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 239 κ.ε. 
του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων, ως εξής:

1. Επωνυµία:
«ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙ−
ΑΣ».

2. Κατηγορία:
Νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου.
3. Σκοπός:
Τοµέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης:
Α) − Η πρόληψη βιολογικών, ψυχολογικών και κοινω−

νικών προβληµάτων των ηλικιωµένων αλλά και κάθε 
άλλης κατηγορίας ευπαθών κοινωνικών οµάδων (ηλικι−
ωµένοι, ΑµΕΑ, κ.λπ.), ώστε τα άτοµα των οµάδων αυτών, 
να παραµείνουν ενεργά µέλη του κοινωνικού συνόλου. 
Στην περίπτωση που δεν είναι ενεργά µέλη της κοινω−
νικού συνόλου, να υποστηριχθούν ώστε να επανεντα−
χθούν σε αυτό. 

− Η παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθµιας ιατρικής φρο−
ντίδας, φαρµακευτικής περίθαλψης, ψυχοκοινωνικής 
στήριξης, φυσιοθεραπείας και εργοαπασχόλησης σε 
όσους ανήκουν στην κατηγορία των ευπαθών κοινωνι−
κών οµάδων και δε µπορούν να λάβουν από άλλο φορέα 
αντίστοιχες υπηρεσίες, είτε να λάβουν συµπληρωµα−
τικές υπηρεσίες.

− Η εφαρµογή προγραµµάτων πρόληψης σε θέµατα 
δηµόσιας υγείας και ψυχικής υγείας, µέσα από αντί−
στοιχες δράσεις.

− Η δηµιουργία τράπεζας αίµατος και η προώθηση της 
εθελοντικής αιµοδοσίας.

− Η παροχή των υπηρεσιών αυτών και στο σπίτι κατά 
περίπτωση εφόσον οι ωφελούµενοι δε µπορούν να 
αυτοεξυπηρετηθούν και δεν έχουν οικογενειακό πε−
ριβάλλον.

− Η προσφορά οργανωµένης ψυχαγωγίας σε όσους 
ανήκουν στις οµάδες στόχου, µε τη συµµετοχή τους 
σε εκδροµές, επισκέψεις σε δηµόσιους χώρους, µε τη 
οργάνωση εργαστηρίων δηµιουργικής απασχόλησης, 
αλλά και τη συµµετοχή τους σε κάθε άλλη δράση, που 
εξυπηρετεί το σκοπό αυτό.

− Η µε κάθε τρόπο βελτίωση της ποιότητας ζωής όσων 
ανήκουν στις οµάδες στόχου.

− Η προβολή των ειδικών προβληµάτων που αντιµετω−
πίζουν οι οµάδες στόχου, ώστε το κοινωνικό σύνολο να 
ενεργοποιηθεί για την προστασία τους και να συµβάλλει 
στο µέτρο του δυνατού στην αντιµετώπισή τους.

− Η συνεργασία µε άλλους φορείς που έχουν παρεµ−
φερείς σκοπούς µε στόχο την ανάληψη κοινών δράσεων 
και πρωτοβουλιών για την αντιµετώπιση των ειδικών 
προβληµάτων που αντιµετωπίζουν οι οµάδες στόχου.

− Η δηµιουργία βάσης δεδοµένων κοινωνικού χαρα−
κτήρα ώστε να δοθεί η δυνατότητα της τεκµηρίωσης 
των αντίστοιχων πολιτικών που εκπονούνται και των 
αποφάσεων που λαµβάνονται.

− Η υλοποίηση προγραµµάτων χρηµατοδοτούµενων 
από το ΕΣΠΑ και συγκεκριµένα των προγραµµάτων 
«Ενέργειες Ενίσχυσης της Κοινωνικής Συνοχής και 
Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής των ηλικιωµένων ατό−
µων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας», του Κέντρου 
∆ηµιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.∆.Α.Π.), και του 
Γραφείου Παροχής Κοινωνικών Υποστηρικτικών Υπη−
ρεσιών στο ∆ήµο Βέροιας (επιχειρησιακό πρόγραµµα 

«ΥΓΕΙΑ − ΠΡΟΝΟΙΑ»), αµέσως µε την ηµέρα δηµοσίευσης 
δηµοσιεύσεως στο ΦΕΚ της παρούσας απόφασης, όπως 
και όσων άλλων προκηρυχθούν και µπορεί να είναι τε−
λικός δικαιούχος.

− Όπως και κάθε άλλης δραστηριότητας που εµπίπτει 
στον τοµέα της Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγ−
γύης.

Β) Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατρο−
φή, προσχολική αγωγή, διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία, 
η πολύπλευρη νοητική, συναισθηµατική κοινωνική και ψυ−
χοσωµατική ανάπτυξη νηπίων και παιδιών προσχολικής 
ηλικίας, η προπαρασκευή τους για τη φυσική µετάβαση 
από την οικογενειακή ζωή στο σχολικό περιβάλλον κ.λ.π., 
εργαζοµένων γονέων και ακολούθως οικονοµικά αδύ−
νατων οικογενειών, προτιµηµένων εκείνων που έχουν 
ανάγκη φροντίδας από διάφορες κοινωνικές αιτίες.

Τοµέας παιδείας
− Η προώθηση θεµάτων και δραστηριοτήτων που ανή−

κουν στο τοµέα της παιδείας.
Τοµέας Αθλητισµού
− Η δηµιουργία, συντήρηση και λειτουργία αθλητικών 

κέντρων, γυµναστηρίων, σταδίων, γηπέδων, και γενικό−
τερα αθλητικών χώρων που θα καλύπτουν τις ανάγκες 
άθλησης στην περιφέρεια του δήµου.

− Η προώθηση του αθλητικού πνεύµατος και του αθλη−
τισµού γενικότερα.

− Η ανάπτυξη του µαζικού αθλητισµού στο ∆ήµο Βέροι−
ας µε τη δηµιουργία ευκαιριών άθλησης για το σύνολο 
των κατοίκων.

− Η υποστήριξη του σωµατειακού αθλητισµού και η 
συνεργασία µε όλους τους φορείς αθλητικούς και άλ−
λους φορείς (σωµατεία, ενώσεις, σχολεία κ.λπ.) για την 
ανάπτυξη και πρόοδο του αθλητισµού.

− Η διοργάνωση δράσεων και εκδηλώσεων όπως αθλη−
τικές συναντήσεις, ηµερίδες, συνέδρια, κ.λπ. ώστε να 
προωθηθεί ο αθλητισµός αλλά και η αθλητική ιδέα.

− Όπως και κάθε άλλης δραστηριότητας που εµπίπτει 
στον τοµέα του Αθλητισµού.

• Το σύνολο των υπηρεσιών και η λειτουργία των 
παραπάνω δοµών είναι συµβατά µε όσα η σχετική νο−
µοθεσία αλλά και σχετικές εγκύκλιοι ορίζουν.

• Είναι δυνατός ο καθορισµός αντιτίµου για τις κάθε 
είδους προσφερόµενες υπηρεσίες µε σχετικές αποφά−
σεις του ∆.Σ.

4. Έδρα:
Έδρα του νοµικού προσώπου ορίζεται η πόλη της 

Βέροιας.
5. ∆ιοίκηση:
Το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου διοικείται από 

ενδεκαµελές (11) ∆ιοικητικό Συµβούλιο, τα µέλη του 
οποίου µαζί µε τους αναπληρωτές τους ορίζονται από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, αποτελούµενο από:

• Επτά (7) αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, εκ των 
οποίων 2 τουλάχιστον ορίζονται από τη µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου.

• Έναν (1) εκπρόσωπο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Βέ−
ροιας.

• Τρεις (3) δηµότες−κατοίκους, οι οποίοι κατέχουν 
ανάλογη επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες 
γνώσεις που συνάδουν µε το σκοπό του νοµικού προ−
σώπου δηµοσίου δικαίου.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων, εφόσον η 
επιχείρηση απασχολεί περισσότερους από δέκα (10) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 21349

εργαζοµένους και ο οποίος υποδεικνύεται από τη Γενική 
Συνέλευση των εργαζοµένων. Στην περίπτωση αυτή ο 
εκπρόσωπος των εργαζοµένων καταλαµβάνει τη θέση 
ενός (1) δηµότη.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 
νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου ορίζεται µε από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Λήγει πάντοτε µε την 
εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

6. Πόροι:
Οι πόροι του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου 

προέρχονται από:
• Την ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Βέροιας, 

η οποία ανέρχεται για το 2011 σε 2.874.000,00 €.
• Την έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου Βέροιας το 

ύψος της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκά−
στοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτα−
κτης επιχορήγησης.

• Από κάθε παροχή του κράτους, ή νοµικών προσώπων 
ιδιωτικού δικαίου ή κρατικών οργανισµών ή κάθε άλλη 
νόµιµη πρόσοδο (χορηγοί κ.λπ.).

• Από τη συµµετοχή του σε επιδοτούµενα προγράµ−
µατα από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων 
εθνικών ή µη φορέων.

• Από προγραµµατικές συµβάσεις, όπως ορίζεται στο 
Ν. 3852/2010, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.

• Από πάσης φύσεως συνδροµές, εισφορές, δωρεές, 
κληρονοµιές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από πρόσω−
πα του δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Από την παροχή υπηρεσιών, το αντίτιµο των πραγ−
µάτων ή υπηρεσιών και τη διαχείριση των υποδοµών 
της από τρίτους για σχετικές µε τους καταστατικούς 
της σκοπούς της.

• Από τους τόκους καταθέσεων.
• Από την εκποίηση υλικού.
Λοιπές διατάξεις:
Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργα−

σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαί−

ως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο 
νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
µε την ίδια σχέση εργασίας.

Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού θα γίνει µε 
απόφαση του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του νέου νοµικού προσώπου.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται τα συγ−
χωνευθέντα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και το 
δηµιουργούµενο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου υπο−
καθιστά αυτοδίκαια και χωρίς καµιά άλλη διατύπωση 
σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
τα συγχωνευθέντα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, 
συµπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης 
έργου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη 
τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη είναι 
νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύτηκαν, συνεχίζονται αυ−
τοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης πα−
ρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου.

Ακροτελεύτια διάταξη
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Βέροιας και στον Κ.Α. 00/2715.003 µε τίτλο «Επιχορή−
γηση Κέντρου Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης, 
Αθλητισµού, Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής», ύψους 
2.874.000,00 ευρώ για το τρέχον οικονοµικό έτος και 
αντίστοιχης περίπου για καθένα από τα επόµενα οι−
κονοµικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 10 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΙ∆ΗΣ 



21350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02015742706110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


